МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ТУНКА» ТУНКИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ТУНХЭНЭЙ АЙМАГАЙ «TУHХЭH»

hУУРИИН ГЭhЭН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГАН

___________________________________________________________________
                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             с. Тунка
                   17.08.2020  г                                                                             № 53
                            О создании комиссии по оценке  технического
                    состояния автомобильных дорог общего пользования

                                   местного значения  МО СП «Тунка»
В целях обеспечения безопасности дорожного движения, оценки эксплуатационного состояния дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «Тунка», в соответствии с п.5 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с п.4 ст.17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь приказом Минтранса РФ от 27.08.2009г. №150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «Тунка» (приложение № 1 к постановлению).
2. Утвердить состав комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение № 2 к постановлению).
3. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте
     Администрации МО СП  «Тунка»:  http://tunka.admonline.ru.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.
  5.Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
         Глава-руководитель
         МА МО СП «Тунка»
Т.В.Леонтьева

Приложение №1

к постановлению администрации

МО СП «Тунка» от 17.08.2020 г. №53
Положение о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «Тунка»
          1.Комиссия по обследованию и оценке технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «Тунка»  , (далее – комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим обследование состояния автомобильных дорог общего пользования, мостов с целью выработки предложений по устранению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании  автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов .
           2. Комиссия  в своей деятельности руководствуется федеральным  законодательством, законами  Республики Бурятия , муниципальными правовыми актами МО СП «Тунка»и настоящим Положением.

           3. Основной задачей  комиссии является обследование и оценка соответствия технического  состояния и уровня содержания автомобильных дорог общего пользования местного  значения  и мостов, установленным государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

             4. Основной функцией комиссии является непосредственное обследование путем визуального осмотра и оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов .
              5. По результатам визуального осмотра  комиссия может принять решение о необходимости проведения инструментального обследования.

              6.Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения и обновления данных об автомобильных дорогах общего пользования местного значения , их количестве, протяженности, геометрических параметрах и других характеристиках, в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

             7. В процессе диагностики технического состояния автомобильных дорог определяются:

         - параметры и характеристики автомобильной дороги и искусственного   сооружения, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

- ширина проезжей части и земляного полотна;

- наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения.

- параметры и характеристики автомобильной дороги, искусственного дорожного сооружения, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

- продольная ровность и колейность дорожного покрытия;

- сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;

- прочность дорожной одежды;

- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организаций дорожного движения.

. характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду (потребительские свойства автомобильной дороги).
            8. Результаты обследования дорожных условий оформляются актом оценки технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений (мостов и труб на автомобильных дорогах) (далее – акт), , в котором дается заключение комиссии о возможности  эксплуатации действующих автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений.
            9 . По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги комиссия:
1) устанавливает степень  соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и искусственного сооружения требованиям технических регламентов.

           10 .В случае выявления недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов , в акте отражаются предложения комиссии по проведению неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
           11.Акт подписывается всеми членами комиссии.

          12. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность выводов, изложенных в акте обследования .
Приложение №2

к постановлению администрации

МО СП «Тунка» от 17.08.2020 г. №53

Состав комиссии по проведению обследования, оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения МО СП «Тунка»
Председатель комиссии:

Леонтьева Таисия Викторовна  – глава поселения - руководитель Администрации МО СП «Тунка»;
Заместитель председателя комиссии:

Ащенкова Нина Петровна  – главный специалист;
Члены комиссии:

Попова Лариса Геннадьевна- специалист  2  разряда ;

 Шубин Михаил Владимирович- депутат районного Совета депутатов;
Хоборков Дарма  Доржиевич- депутат Совета депутатов МО СП «Тунка»